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Ansøgning vedrørende udbygning af Patologisk Institut 
  

 
1. Resumé 
En række faktorer gør, at Patologisk Institut på Regionshospitalet har 
behov for at udvide kapaciteten. Det drejer sig om hjemtrækning af 
patologibetjeningen af Horsens/Hedensted området fra Region 
Syd/Vejle, etablering af det regionale screeningscenter for 
livmoderhalskræft på hospitalet samt planer om udbygning af 
Patologisk Institut i tråd med masterplanen for Regionshospitalet 
Randers. På Regionsrådsmødet den 21. oktober 2009 blev 
programoplægget for udbygning af Patologisk Institut på 
Regionshospitalet Randers godkendt. Hospitalet blev tildelt 1,0 mio. 
kr. til udarbejdelse af et projektforslag inden for en samlet forventet 
anlægssum på 19,2 mio. kr. 
 
 
2. Indstilling 
 
At  Regionsrådet godkender forslag til opgavens løsning og 

herved tildeler Regionshospitalet Randers en 
anlægsbevilling på 18,2 mio. kr. til byggeomkostninger, 
honorar til rådgivere samt til medicoteknisk udstyr og IT 
ud over det beløb på 1 mio. kr. der blev bevilget i 
oktober 2009. 

 
 
3. Sagsfremstilling 
 
3.1. Baggrund  
 
Der er besluttet en række omlægninger af patologibetjeningen i 
regionen, som medfører stigende aktivitet ved Patologisk Institut på 
Regionshospitalet Randers. Det drejer sig om: 
 

1. Hjemtrækning af patologibetjeningen af Horsens/Hedensted 
området fra Region Syd/Vejle 

2. Udbygning af Patologisk Institut i tråd med masterplanen for 
Regionshospitalet Randers 

3. Etablering af det regionale screeningscenter for 
livmoderhalskræft på Regionshospitalet Randers 

 
 
I praksis har dette den betydning, at størrelsen af afdelingens 
faciliteter til prøvemodtagelse, antallet af udskæringspladser og 
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udsugnings/ventilationskapaciteten samt kontorfaciliteterne på stedet ikke længere er 
tilstrækkelige. For at kunne håndtere hjemtagning af praksisprøver fra Horsens og Hedensted 
kommuner pr. 1. januar 2010 inddrages således personalets frokost- og mødefaciliteter til 
bioanalytiker arbejdspladser fra denne dato. 
 
 
3.2 Forslag til opgavens løsning 
 
Byggeriets indhold og anlægsbudget 
 
For varigt at kunne håndtere den samlede aktivitetsstigning indeholder anlægsprojektet en 
nybygning – og dermed arealtilvækst - på 678 brutto kvm. inkl. fuld kælder med frigravning 
på den ene side. Byggeriet planlægges udført som 2-plans hus med skrå tag, hvori der på et 
helt plan indrettes screeningslaboratorium herunder ligeledes arbejdsstationer til 
bioanalytikerne.  
     
Desuden indrettes ét plan til kontordel med kontorer til læger, molekylærbiologi, Ph.d. 
studerende, undervisningsrum og studierum til bioanalytikerstuderende. Kælderetagen 
planlægges anvendt til teknik og ventilationsudstyr. 
 
Udover selve tilbygningen renoveres en del af de eksisterende arealer der indrettes til udvidet 
modtagelse, laboratorium og skyllerum. Hertil kommer, at 66 kvm. af det eksisterende 
kontorareal ligeledes renoveres pga. sammenbygning. 
 
For øvrige detaljer vedr. plangrundlag og tegninger for byggeriet mm. henvises til bilag. 
 
Anlægsbudgettet udgøres af følgende poster: 
 
 

Tilbud inkl. 
uforudseelige udgifter 

11.754.657,51 
 

Midlertidige 157.842,49 
Inventar og 

medicoteknisk udstyr 
5.185.000,00 

 
Udgifter til bygherrer og 

rådgiver 
1.475.000,00 

 
Øvrige omkostninger 

herunder IT mm. 
627.500,00 

 
Samlet sum 19.200.000,00 

 
Det bemærkes at der for selve byggeriets del herunder inventar er tale om et budget baseret 
på gennemført udbud jf. pkt. 3.3 For yderligere detaljer vedr. de enkelte poster henvises til 
bilag. 
 
De resterende 18,2 mio. kr. ønsker hospitalet fordelt med 9,1 mio. kr. i 2010 og 9,1 mio. kr. i 
2011. 
 
 
Udbudsform og projektering 
 
Projektet gennemføres som en totalentreprise. I forbindelse med udarbejdelse af denne 
indstilling, er Regionshospitalet Randers blevet opmærksom på, at i det af Regionsrådet 
godkendte programoplæg fra oktober 2009 var udbuddet angivet som fagentreprise. Der er 
desværre tale om en fejl fra hospitalets side, da det aldrig har været meningen at gennemføre 
projektet som en fagentreprise.  
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Det har hele tiden været meningen, at gennemføre projektet som totalentreprise da denne 
udbudsform i den konkrete sag vurderes at være den mest fordelagtige. Udbygningen af 
Patologisk Institut er et byggeteknisk vanskeligt byggeri, blandt andet i forhold til de 
geotekniske elementer og derfor vurderes det fordelagtigt, at arbejde med en totalentreprise. 
De geotekniske undersøgelser viser vanskelige jordbundsforhold. Desuden er byggeriet i 
forvejen under tidspres og ved at udføre det som totalentreprise har der været mulighed for, 
at vinde tid i og med at der spares et særskilt EU udbud af rådgiverydelsen. 
     
 
Tidsperspektiv 
 
I det af Regionsrådet godkendte programoplæg var estimeret at anlægsprojektet kunne 
afsluttes ultimo 3. kvartal 2010. Funktionsplanlægningen som er foretaget i tæt samarbejde 
med afdelingens personale har imidlertid ikke kunnet holde sig inden for den forventede 
tidsramme. Herudover var der i den oprindelige plan ikke afsat den fornødne tid til 
gennemførelse af udbud og myndighedsgodkendelse. Byggeriet forventes først at kunne 
afsluttes september 2011.  
 
Dette forhold får ikke betydning for planerne vedr. Patologisk Instituts opgavevaretagelse iht. 
programmet for livmoderhalskræftscreening, idet der kan anvises midlertidige arealer til 
kapacitetsudvidelserne. Derimod vil forsinkelsen betyder, at hjemtrækningen af 
hospitalsprøver taget på Regionshospitalet Horsens og udført på Sygehus Lillebælt, ikke kan 
hjemtages før september 2011. 
 

  I forhold til den nu foreliggende tidsplan er der et usikkerhedsmoment som knytter sig til 
jordbundsforholdene med plastisk ler. For at minimere risiciene er der i december 2009 blevet 
udført indledende geotekniske undersøgelser af området, og i begyndelsen af 2010 er der 
udført yderligere svælleprøver af jordbundsprøver fra området. 
 
I udbudsmaterialet er der bedt om totalentreprenørens forslag til, hvorledes risikoen for 
differenssætninger begrænses, samt redegørelse for hvordan hævninger, som konsekvens af 
aflastning i forbindelse med udgravning til kælder i plastisk ler, håndteres. 
 
Der vedlægges som bilag en tidsplan for det samlede projekt. 
 
 
3.3 Orientering vedr. udbud og valg af totalentreprenør 
 
Der er afholdt prækvalifikation efter annoncering, med modtagelse af 15 kvalificerede 
ansøgere. Der blev udvalgt 5 totalentreprenører, der blev indbudt til at give totalentreprise 
tilbud. Alle 5 har afgivet konditionsmæssige tilbud.  
 
I udbudsmaterialet er der blevet bedt om sideordnet tilbud på opfyldelse af energiklasse 1, 
eller opfyldelse af bygningsreglementets energikrav. Prisforskellen mellem de 2 sideordnede 
tilbud lå på fra 220.000 til kr. 500.000. Det er valgt at gå videre med de tilbud, der opfylder 
energiklasse 1. 
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De 5 tilbud er blevet vurderet efter tildelingskriteriet; Det økonomisk mest fordelagtige bud, 
med følgende vægtede underkriterier: 
 
Pris   50% 
Funderings- og konstruktionsforslag     25% 
Procesbeskrivelse, org. arbejdsplan     25% 
 
Ud fra ovenstående vurdering er opgaven givet til Hoffmann A/S. 
 
Inventar herunder stinkskabe og laboratorieinventar er sendt i udbud på region Midtjyllands 
hjemmeside, med tildelingskriterier for opgaven, som laveste pris. Der er modtaget tilbud fra 3 
leverandører, der alle er konditionsmæssige. Ud fra de modtagne tilbud indstilles det, at 
opgaven gives til Labflex. Regionshospitalet Randers har i samarbejde med rådgiver har 
udarbejdet de fornødne prisoverslag i forhold til de øvrige omkostninger som holder sig under 
udbudsgrænsen. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
 
 
 
Gert Sørensen  Karin Valbæk              Morten Noreng 
Hospitalsdirektør  Chefsygeplejerske              Cheflæge 
  






















